

## Ungegaranti Norddjurs

23/6      Åben Sag

### Sagsgang

BUU/AU/EU

### Sagsfremstilling

Det fremgår af Budgetaftale 2023-2026 for Norddjurs Kommune, at ”Forligspartierne er enige om et fortsat fokus på en helhedsorienteret indsats med henblik på at understøtte særligt unges adgang til arbejdsmarked og uddannelse. De tre fagudvalg tager initiativ til i første kvartal 2023 at afholde et fællesmøde for Arbejdsmarkedsudvalget, Erhvervsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget for at arbejde på en styrket sammenhæng mellem skoler, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og ungeindsatsen i kommunen. Herunder muligheden for at få en partnerskabsaftale med erhvervslivet angående ungegaranti.”

På den baggrund har Børne- og Ungdomsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Erhvervsudvalget afholdt et fælles møde 30. januar 2023 om unges muligheder for job og uddannelse i Norddjurs Kommune. På mødet blev udvalgene præsenteret for Hjørring Kommunes ungestrategi ”Ungegarantien”. Præsentationerne fra mødet er vedlagt.

På mødet udtrykte udvalgene ønske om at få udarbejdet et oplæg, som synliggør, hvilke opgaver kommunen allerede udfører på ungeområdet, hvad der mangler, og hvilke ekstra udgifter der må forventes, hvis Norddjurs skal have en sammenhængende ungegaranti i lighed med Hjørrings. Dette fremgår af vedhæftede ”Oplæg om Ungegaranti Norddjurs”.

Oplægget tager udgangspunkt i Hjørring Kommunes Ungegaranti, som har 3 strategiske mål:

1. UDSYN - Den enkelte unge skal have udsyn og impulser udefra, der fremmer refleksion, inspiration og drømmen om ’mit gode liv’.
2. INDSIGT - Den enkelte unge skal opnå indsigt i egne kompetencer og mulige veje, der fører til realiseringen af drømmen om ’mit gode liv’.
3. KOMPETENCER - Den enkelte unge skal ud fra egne forudsætninger opdage og udvikle sine potentialer og opnå de nødvendige kompetencer for at kunne realisere drømmen om ’mit gode liv’.

Disse mål understøttes af indsatser, som er fordelt på 4 spor og et ungesekretariat:

- A. Grundskolesporet
- B. Virksomhedssporet
- C. Støttesporet
- D. Vejledningssporet
- E. Ungesekretariat.

For hvert spor er i oplægget angivet en række indsatser, som enten er implementeret i Norddjurs Kommune allerede, som er under udvikling, eller som ikke er del af praksis. For den enkelte indsats er det angivet, om forvaltningen foreslår, at den implementeres i Ungegaranti Norddjurs, og endelig er udgifterne forbundet med hver indsats anslået.

### **Forvaltningens bemærkninger**

Børne- og Ungdomsudvalget behandlede nærværende sag 25. maj 2023, og Arbejdsmarkedsudvalget behandlede den 30. maj 2023. Oplæg om Ungegaranti Norddjurs er efterfølgende rettet til på baggrund af Arbejdsmarkedsudvalgets protokollering, som lyder ”Udvalget ønsker på udvalgmødet 21. juni 2023 et revideret oplæg til en ungegaranti for Norddjurs Kommune samt en oversigt over en mulig indfasningsmodel for Norddjurs Kommune. I oplægget angives, hvor delopgaverne forankres”.

I det reviderede oplæg er tilføjet en kolonne, hvor forvaltningens forslag til en prioriteret rækkefølge for indfasning af de enkelte aktiviteter på området er angivet. Derudover er der angivet forslag til forankring af delopgaverne.

Såfremt der i forbindelse med Budget 2024 bevilges midler til området, anbefaler forvaltningen, at der udarbejdes et kommissorium og nedsættes en bredt repræsenteret styregruppe, som udarbejder et forslag til en Ungegaranti for Norddjurs.

Det reviderede oplæg og den tilhørende sagsfremstilling eftersendes til Erhvervsudvalget 16. juni 2023 som bilag til nærværende sag.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Der er sammenhæng til Budgetaftale 2023-2026 for Norddjurs Kommune, Politik for folkeskolens 7.-10. årgang, Beskæftigelsesplan 2023, Erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik og Arbejdsmarkedsstrategi.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen økonomiske konsekvenser.

### **Lovgrundlag**

Folkeskoleloven og lov om kommunal indsats for unge under 25 år.

### **Indstilling**

Fællesforvaltningsdirektøren og Velfærdsdirektøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

### **Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 30-05-2023**

Godkendt.

Udvalget ønsker på udvalgmødet 21. juni 2023 et revideret oplæg til en ungegaranti for Norddjurs Kommune samt en oversigt over en mulig indfasningsmodel for Norddjurs Kommune. I oplægget angives, hvor delopgaverne forankres.

### **Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 25-05-2023**

Godkendt.

### **Beslutning i Erhvervsudvalget den 19-06-2023**

Godkendt.

### **Bilag:**

1 -	Åben	Oplæg om Ungegaranti Norddjurs	(44877/23)	(H)
3457575				
2 -	Åben	Præsentation Norddjurs Kommune_Gry Bruun	(24549/23)	(H)
3433659		Nielsen_30.01.23		
3 -	Åben	Præsentation_Thomas Olesen_30.01.23	(24548/23)	(H)
3433658				

